de recuperar-se daquela sequela, haja vista o fato de que, para uma pessoa até então saudável, ter de
permanecer com restrição na mobilidade e normalidade.

Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da indenização do
Seguro DPVAT por invalidez Permanente, sendo pago apenas o valor de R$ 843,75 (oitocentos e
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), pelo acidente sofrido.

Assim, não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no que tange ao
seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe acobertara, em total consonância à Lei

[...]

autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio para realização de perícias para
estes fins.

5. Caso seja outro o entendimento de V. Excelência que seja condenada a Promovida ao pagamento da 
complementação da indenização  até o valor de  (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais) R$ 9.450,00
devidamente atualizado com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do STJ e
atualizados à data da efetiva liquidação, com respaldo na Lei 6.194/74.

6. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

7. Seja a demandada condenada em honorários advocatícios em valor equitativo ou 20% do valor da causa, mais
custas processuais e demais emolumentos.

Dar-se-á a causa o valor de R$  8.606,25 (oito mil, seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos), para efeitos
meramente fiscais.

Pede e espera deferimento

Recife, 17 de Maio de 2019.

Ana Cristina Santos

OAB-PE: 28.697

Alessandra Maria Brito Alencar

OAB-PE: 30.197